
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

 

Ә Л Ш Ә Й  Р А Й О Н Ы  

М У Н И Ц И П А Л Ь  Р А Й О Н  

Х А К И М И Ә Т Е  
452120, Раевка ауылы, Ленин урамы, 113 

Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43 

  

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  

Р А Й О Н А  А Л Ь Ш Е Е В С К И Й  

Р А Й О Н  
452120,  с. Раевский,   ул. Ленина, 113 

Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43 
 

  

 

        

        Ҡ А Р А Р  
 

   «__» __________ 2025  й. 

 

 

№    

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

        «___» __________2025 г. 

 

 

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодежи в 2025 году 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Республики 

Башкортостан от 15 марта 2010 года № 72 «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением 

организации отдыха в каникулярное время)», № 519 с изменениями на 3 

декабря 2024 года, в целях обеспечения летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в 2025 году, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 

молодежи (Приложение № 1). 

2. Утвердить сеть направлений отдыха и оздоровления детей, 

подростков и молодёжи в 2025 году (Приложение №2). 

3.Утвердить сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

детей образовательных учреждений в период летних каникул (Приложение 

№3). 

4. Утвердить сеть лагерей труда и отдыха образовательных учреждений 

муниципального района Альшеевский район (Приложение № 4). 

5. Утвердить сеть профильных лагерей образовательных учреждений 

МР Альшеевский район (Приложение № 5). 

6. МКУ Отдел образования Администрации муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан (далее - МКУ ОО МР 

Альшеевский район) организовать отдых и оздоровление детей по 

направлениям, финансируемым из средств бюджета Республики 

Башкортостан: 

- детские санатории для детей школьного возраста и санаторные 

оздоровительные лагеря круглогодичного действия со сроком пребывания не 

менее 21 дня; 



- организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или 

круглогодичного действия со сроком пребывания не менее 7 дней в период 

весенних, осенних, зимних школьных каникул; не менее 21 дня, в период 

летних школьных каникул - для детей школьного возраста. 

- лагеря с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных 

учреждений района для детей школьного возраста длительностью не менее 21 

дня (в том числе профильные смены различной направленности) до 17 лет. 

- отдых и оздоровление для детей сирот, и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

- отдых и оздоровление отдельных категорий детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

-отдых и оздоровление детей участников специальной военной 

операции; 

- лагеря труда и отдыха. 

7. МКУ ОО МР Альшеевский район организовать туристические 

маршруты и походы выходного дня для воспитанников МБУДО ДЮСШ с. 

Раевский и МБОУ ДО ДПиШ МР Альшеевский район РБ. 

8. МБУ Комитет по делам молодежи Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан организовать летний 

профильный лагерь «Юнармеец». 

9. МКУ Отдел культуры Администрации муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан: 

- разработать план мероприятий по организации досуга детей, 

подростков и молодежи на время летних каникул по реализации программы 

«Пушкинская карта»; 

- содействовать участию организаций и учреждений культуры и спорта 

в организации летнего отдыха детей. 

10. МКУ ОО МР Альшеевский район: 

- обеспечить детские оздоровительные организации по их заявкам 

продуктами питания, промышленными и спортивными товарами; 

- укомплектовать пищеблоки соответствующим оборудованием: 

посудой, инвентарем, дезинфицирующими и моющими средствами. 

11. МКУ ОО МР Альшеевский район и МБУ Комитет по делам 

молодежи Администрации муниципального района Альшеевский район 

обеспечить межведомственную координацию при сборе, обработке и анализе 

информации об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодежи в 2025 году. 

12.Директору ООО «Санаторий имени Чехова», руководителям 

образовательных учреждений МР Альшеевский район: 

-организовать работу по получению санитарно-эпидемиологических 

заключений (совместно с Управлением Роспотребнадзора по Республике 

Башкортостан, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Республики 

Башкортостан») и направлению актуальной информации в Министерство 

образования и науки Республики Башкортостан; 



- обеспечить комплектование штата организаций отдыха детей и их 

оздоровления квалифицированными специалистами, имеющими специальное 

образование и опыт работы, обратив особое внимание на недопущение к 

работе с детьми лиц, имеющих или имевших судимость за преступления 

против жизни, здоровья и половой неприкосновенности несовершеннолетних; 

- принять меры по своевременному уведомлению территориального 

отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан о 

планируемых сроках открытия организации отдыха детей и их оздоровления, 

режиме функционирования (датах начала и окончания каждой смены), 

планируемом количестве детей в каждой смене, сроках проведения 

дератизационных, дезинсекционных мероприятий и акарицидных 

(противоклещевых) обработок с учетом требований постановления Главного 

государственного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. №16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»» (с 

последующими изменениями). 

13. Рекомендовать ГБУЗ РБ Раевская центральная районная больница: 

- определить алгоритм организации медицинской помощи в 

организациях отдыха детей и их оздоровления с указанием медицинских 

организаций инфекционного профиля или перепрофилированных 

организаций для оказания медицинской помощи, функционирующих в 

режиме инфекционного стационара, для госпитализации детей и сотрудников 

в случае подозрения на наличие COVID-19; 

-направлять детей, страдающих хроническими заболеваниями, в 

санатории Республики Башкортостан;  

- обеспечить координацию работ по медицинскому обслуживанию 

детей, подростков и молодежи в оздоровительных учреждениях, проведение 

бесплатного медицинского осмотра детей, направляемых в эти учреждения, а 

также медицинских осмотров подростков при оформлении временной 

занятости на летний период. 

14. Рекомендовать Территориальному отделу ГКУ Республиканский 

центр занятости населения по Альшеевскому району принять меры по 

организации временных рабочих мест для учащихся в возрасте от 14 до 18 лет. 

15. Рекомендовать Баш-РЕС-Стерлитамак, ОАО «Башинформсвязь» 

филиал Альшеевский РУС Белебеевского МЦТЭТ принять меры по 

бесперебойному снабжению детских оздоровительно-воспитательных 

организаций электроэнергией, обеспечению связью. 

16. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Альшеевскому району: 

- принять меры без взимания платы по обеспечению правопорядка и 

общественной безопасности при перевозке организованных групп детей и 

учащихся по маршрутам следования к местам отдыха и оздоровления и 



обратно, а также в период их пребывания в детских оздоровительно-

воспитательных организациях. 

17. Рекомендовать Давлекановскому межрайонному отделу надзорной 

деятельности и профилактической работы управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России  

организовать мероприятия по контролю и надзору за обеспечением пожарной 

безопасности мест отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи. 

18. Рекомендовать Альшеевскому информационному центру - филиалу 

ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика 

Башкортостан», «Альшей ТВ» постоянно освещать ход подготовки и 

проведения летней оздоровительной кампании. 

19. Признать утратившим силу постановление Администрации МР 

Альшеевский район Республики Башкортостан от 14 мая  2025 года № 120  «Об 

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи 

в 2025 году». 

20. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Альшеевский 

район Султангулова А.Т. 

 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                         Абелгузин Н. Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заместитель главы Администрации  

МР Альшеевский район                                                       А.Т. Султангулов 

 

Управляющий делами Администрации                          Д.Ю. Шелковников 

МР Альшеевский район                                                    

 

 

Начальник МКУ ОО                                                             З.А. Чупова         

МР Альшеевский район  

 

 

Начальник отдела правовой и кадровой работы                Г.И. Султанова 

Администрации МР Альшеевский район     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

00049 
 

 



Приложение № 1 

к постановлению   

Администрации МР 

Альшеевский район РБ 

№ 162 от « 16 » июня  2025 г. 

 

СОСТАВ 

районной межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в 2025 году 

 

Председатель 

комиссии: 

Султангулов А.Т. – заместитель главы 

Администрации МР Альшеевский район 

Заместитель 

председателя комиссии: 

Чупова З.А. – начальник МКУ ОО МР Альшеевский 

район РБ. Ответственный за организацию и 

оздоровление детей в МР Альшеевский район 

Секретарь комиссии:  Каримова Н.А., координатор летней 

оздоровительной кампании МКУ ОО МР 

Альшеевский район РБ 

Члены комиссии: 

Акимбетов М.Ф. начальник Муниципального казенного учреждения   

Отдел культуры Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики 

Башкортостан  

Ахмадрисламов Д.М. председатель Комитета по спорту и физической 

культуре Администрации муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан  

Ахметшин А.Т. директор МБУ Комитет по делам молодежи 

Администрации муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

Самойлова Н.А. директор МБОУ ДО Дом пионеров и школьников 

муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

Чугунов А.С. Начальник ОМВД России по Альшеевскому району 

(по согласованию) 

Изикаев В.М. главный врач ГБУЗ Раевская ЦРБ (по согласованию) 

Ширяев В.Ю. директор ООО «Санаторий имени Чехова» (по 

согласованию) 

Хамидуллина В.Ф. начальник Территориального отдела ГКУ 

Республиканский центр занятости населения по 

Альшеевскому район (по согласованию) 

Мингареев Ю. Д. Начальник Альшеевского РЭС «Башкирэнерго», 

Белебеевские электрические сети (ООО 

«Башкирэнерго», Производственное отделение 

Белебеевские электрические сети) (по 

согласованию) 



 Валиев И. В. Начальник Давлекановского межрайонного отдела 

надзорной деятельности и профилактической 

работы управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления 

МЧС России по РБ 

Гизатова Г. Р специалист филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РБ» г. Белебей (по согласованию) 

Жуковская С.И. Директор (главный редактор) Альшеевского 

информационного центра - филиала 

Государственного унитарного предприятия 

Республики Башкортостан Издательский дом 

«Республика Башкортостан» (по согласованию) 

Резяпова Г.Р. руководитель комбината школьного питания (по 

согласованию) 

Шарипова С.Ф.  председатель Альшеевской районной организации 

Профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению   

Администрации МР 

Альшеевский район РБ 

№ 162 от « 16 »  июня  2025 г. 

 

Сеть направлений отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи в 2025 году 

№ Организатор Категории 

граждан 

Форма организации, 

база проведения 

Стоимость 

путевок, 

руб. 

Количество 

путевок 

Сумма, руб. 

источник 

финансирован

ия 

1 МКУ ОО МР 

Альшеевский 

район РБ 

Дети 

школьного 

возраста: 

ТЖС, дети 

участников 

СВО, дети, 

состоящие 

на учете   

Лагеря с дневным 

пребыванием детей 

3276 

21 дней  

999 3 275 910 

Бюджет РБ 

 

 

 

 

 

2 МКУ ОО МР 

Альшеевский 

район РБ 

Дети 

школьного 

возраста  

Загородные лагеря 

сезонного действия  

18 198, 60  

Сертификат  

150  2 729 790 

Бюджет РБ 

 

3 Сектор по опеке 

и 

попечительству 

Дети-

сироты; 

дети, 

оставшиеся 

без 

попечения 

родителей  

Организации отдыха 

детей и их 

оздоровления 

сезонного или 

круглогодичного 

действия 

25 998 

21день 

18 467 964 

Бюджет РБ 

4 

МКУ ОО МР 

Альшеевский 

район РБ 

Дети 

школьного 

возраста 

ТЖС  

Организации отдыха 

детей и их 

оздоровления 

сезонного или 

круглогодичного 

действия 

 

25 998 

21день 

 

38 

 

987 924 

Бюджет РБ  

 

 

 

 

5 
МКУ ОО МР 

Альшеевский 

район РБ 

 Дети 14-16 

лет  

Лагеря труда и 

отдыха 

2 184 

14 дней  

111 242 424 

Бюджет МР 

 

 

 

6 
МКУ ОО  МР 

Альшеевский 

район РБ 

Дети 

школьного 

возраста 

Профильный лагерь  2 184 

14 дней  

140 305 760 

Бюджет МР 

Альшеевский 

район 

  

8 МБУ Комитет по 

делам молодежи 

 

Дети, 

состоящие 

на учете 

ОДН 

профильный лагерь 

«Юнармеец», 

МБУДО ДЮСШ с. 

Раевский  

2 184 

14 дней 

 

40 87 360 

Бюджет МР 

Альшеевский 

район 



9 ТО ГКУ 

Республикански

й центр 

занятости 

населения по 

Альшеевскому 

району 

Дети 

школьного 

возраста (от 

14 до 18 лет) 

Трудоустройство 

подростков в 

свободное от учебы 

время 

 

 180  

250 000 

 

 Итого 

 Бюджет РБ 

  7 461 588 

 Итого  

Бюджет МР 

  

885 544 

 
Всего 

 8 347 132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению   

Администрации МР 

Альшеевский район РБ 

№ 162 от «16 » июня  2025 г. 

 

Сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 

образовательных учреждений муниципального района Альшеевский район в 

период летних каникул 2025 года 

 

1 смена (с 27 мая  по 16 июня 2025 года) 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

Кол-во 

детей 

Кол-

во 

дней 

Сумма 

на 

питание 

1 

ребёнка 

в день, 

руб. 

Стоимос

ть за 21 

день 

сумма, руб. 

1 МБОУ башкирский 

лицей им. М. 

Бурангулова с. 

Раевский  

80 21 156 3 276 262 080 

2 МБОУ гимназия  

с. Раевский  

65 21 156 3 276 212 940 

3 МБОУ СОШ № 4  

с. Раевский 

 

обучающиеся 

МБОУ СОШ №2 имени 

Героя России Сафина 

А.М. с. Раевский 

65 

 

 

 

 

65 

21 156 3 276 425 880 

 

4 МБОУ СОШ № 5 

с.Раевский 

65 21 156 3 276 212 940 

 

 

5 МБОУ СОШ с. 

Шафраново 

45 21 156 3 276 147 420 

6 МБОУ СОШ с. Слак  35 

 

 

21 156 3 276 114 660 

7 МБОУ СОШ   

с.Аксеново  

 

МБОУ ООШ с. 

Воздвиженка 

40 

 

 

 

20 

21 156 3 276 196 560 



8 МБОУ СОШ  

с. Тавричанка 

40 21 156 3 276 131 040 

9 МБОУ СОШ  

с. Трунтаишево 

25 21 156 3 276 81900 

10 МБОУ ООШ  

с. Гайниямак 

20 

 

21 156 3 276 65 520 

11 МБОУ ДО ДПиШ  

с. Раевский  

 

60 

 

21 

 

156 3 276 196 560 

  

12 МБОУ ООШ с. 

Абдрашитово 

Обучающиеся (МБОУ 

СОШ с.Крымский,  

МБОУ ООШ с. 

Нигматуллино 

     8 

 

     10 

 

 

8 

21 156 3 276 85 176 

13 МБУДО ДЮСШ с. 

Раевский  

 Обучающиеся  

МБОУ СОШ с.Кипчак – 

Аскарово,  

МБОУ ООШ д.Чураево 

60 

 

 

10 

 

10 

21 156 3 276 262 080 

14 МБОУ СОШ им. Героя 

России Ихсанова Р.Р. с. 

Нижнее Аврюзово 

 

36 21 156 3 276 117936 

  

с 30 мая по 19 июня 2025 г.  

  

15 МБУ ДО ФОК с 

бассейном с.Раевский   

15 21 156 3276 49 140 

16 МБОУ СОШ 

с.Никифарово 

     15 21 156 3276 49 140 

       

 Итого: 797 21 156 3 276 2 610 972 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 смена (с 19 июня по 9  июля 2025 года) 

 

 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

Кол-во 

детей 

Кол-

во 

дней 

Сумма на 

питание 1 

ребёнка в 

день, руб. 

Стоимос

ть за 21 

день 

сумма, руб. 

1.  МБОУ башкирский 

лицей им. М. 

Бурангулова с. 

Раевский  

31 21 156 3 276 101 556 

2.  МБОУ гимназия  

с. Раевский  

26 21 156 3 276 85 176 

3.  МБОУ СОШ № 4 

 с. Раевский 

 

Обучающиеся  

МБОУ СОШ № 2 имени 

Героя России Сафина 

А.М. с. Раевский 

 

26 

 

 

 

26 

21 156 3 276 170 352 

4.  МБОУ СОШ № 5 

с.Раевский 

26 21 156 3 276 85 176 

5.  МБОУ ДО ДПиШ  26 

 

21 156 3 276 85 176 

6.  МБУДО ДЮСШ 

 с. Раевский 

  

26 

 

21 156 3 276 85 176 

с 23 июня по 13 июля 2025 года  

7. МБУ ДО ФОК  с 

бассейном с.Раевский 

15 21 156 3276 49 140 

 Итого: 202   3 276   661 752 

 Итого за 2 смены    999    3 272 724  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению   

Администрации МР 

Альшеевский район РБ 

№ 162 от « 16 » июня  2025 г. 

 

 

 

Сеть лагерей труда и отдыха образовательных учреждений муниципального 

района Альшеевский район  

 

 (с 16 июня по 29 июня 2025 года ) 

 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

Кол-

во 

детей 

Кол-во 

дней 

Сумма 

на 

питание 

1 

ребёнка 

в день, 

руб. 

Стоимость 

за 14 дней 

сумма, 

руб. 

1.  МБОУ СОШ  

с. Шафраново 

20 14 156 2 184  43 680 

2.  МБОУ СОШ с. Слак 12 14 156 2 184   26 208 

3. МБОУ СОШ  

с. Тавричанка 

11 14 156 2 184  24 024 

4. МБОУ СОШ им. Героя 

России Ихсанова Р.Р. 

с. Нижнее Аврюзово 

15 14 156 2 184  32 760 

5. МБОУ СОШ 

 с. Трунтаишево 

12 14 156 2 184 26 208 

6 МБОУ СОШ  

с. Аксеново 

14 14 156 2 184 30 576 

7 МБОУ СОШ  

с. Никифарово 

8 14 156 2 184 17 472 

8  МБОУ ООШ 

 с. Гайниямак  

10 14 156 2 184 21 840 

9 МБОУ ООШ с. 

Абдрашитово 

9 14 156 2184   19 656 

 Итого: 111     242 424 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению   

Администрации МР 

Альшеевский район РБ 

№ 162 от «16 »  июня  2025 г. 

 

Сеть профильных лагерей  

образовательных учреждений МР Альшеевский район 

 

с 2 июня по 15 июня 2025 года 

 

№ Образовательное 

учреждение 

Кол-

во  

детей 

Кол-

во 

дней 

Сумма 

на 

питание 

1 

ребенка 

в день, 

руб. 

Стоимость 

за 14 дней 

Общая сумма на 

образовательное 

учреждение, 

руб. 

1. МБОУ 

башкирский 

лицей им. М. 

Бурангулова с. 

Раевский 

30 14 156 2 184  65 520 

2. МБОУ гимназия 

 с.Раевский 

15 14 156 2 184  32 760 

3. МБОУ СОШ №4 

с.Раевский 

 

обучающиеся 

МБОУ СОШ №2 

имени Героя 

России Сафина 

А.М. с. Раевский 

15 

 

 

 

15 

14 156 2 184  65 520 

4. МБДОУ ДО 

ДПиШ 

50 14 156 2 184  109 200 

5. МБОУ СОШ №5 

с.Раевский 

15 14 156 2 184  32 760 

 Итого 140     305 760 

 

 

 

 

 

 

 



Направления деятельности профильных лагерей 

 

1. Физико-математический профильный лагерь (МБОУ башкирский лицей им. 

М. Бурангулова с. Раевский),  

2. Патриотический профильный лагерь «Юный шаймуратовец» (МБОУ 

башкирский лицей им. М. Бурангулова с. Раевский); 

3. Спортивный профильный лагерь (МБОУ гимназия с. Раевский); 

4. Военно-патриотический профильный лагерь (МБОУ СОШ № 4 с. Раевский); 

5. Патриотический  профильный лагерь (МБОУ СОШ № 5 с. Раевский); 

6. Туристско-краеведческий профильный лагерь для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации (МБОУ ДО ДПиШ). 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


